
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE SVILUPPO DI COMUNITA’ 

UFFICIO GIOVANI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

DS5 n. 779 
Del  19/05/2016  
Fascicolo 2016 02.03.03/000001 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AD OGGETTO “ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

ESTATE RAGAZZI COMUNALE ANNO 2016” - DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE A SOLIDARIETA’ E 
SERVIZI - COOPERATIVA SOCIALE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.   

 
 
 Premesso che con determinazione dirigenziale n. 365 del 10.03.2016 è stata avviata la 
procedura di gara ad oggetto “Organizzazione e gestione Estate Ragazzi Comunale anno 
2016”, ex artt.54 e 55 del D.lgs.n.163/2006 s.m.i. da esperirsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.81 e 83 del D.Lgs n. 163/06, in base agli 
elementi e punteggi massimi a disposizione nel dettaglio illustrati nel disciplinare di gara e 
quivi di seguito in sintesi riportati:  
 

- OFFERTA TECNICA: MASSIMO 60 PUNTI 
- OFFERTA ECONOMICA: MASSIMO 40 PUNTI 
 

 Preso atto che la procedura aperta per l'appalto del servizio in questione, tenutasi nei 
giorni 12/04/2016 (verbale n. 1 - fase amministrativa in seduta pubblica e verbale n. 2 - fase 
tecnica in seduta riservata) e 13/04/2016 (verbale n. 3 - fase economica in seduta pubblica),  
ha avuto come risultato che l'offerta più favorevole per il Comune, secondo le modalità di 
gara, è stata presentata dall’unico operatore economico concorrente Solidarietà e Servizi 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA), C.F. 
00782980122, con un punteggio pari a 91,58; 
 
 Rilevato che al punto 13 del disciplinare di gara l’Amministrazione si è riservata la 
facoltà di addivenire ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 86, comma 3, del Codice e sia 
presentata da soggetto in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione; 
 
 Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 581 del 18/04/2016 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva ma non efficace, nelle more del completamento dei controlli e 
delle verifiche relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. 



 

 

n.163/2006), al termine delle quali si può addivenire all’aggiudicazione definitiva ed efficace 
dell’appalto in favore del suddetto operatore economico; 
 
 Constatato che nel rispetto dell’art. 10, comma 8, D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. ed in 
ottemperanza all’art. 13 bis del vigente regolamento comunale dei contratti, a mezzo del 
sistema AVCPASS, sono state effettuate le verifiche relative alla comprova del possesso dei 
requisiti generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti 
pubblici, come sopra descritto, si può quindi addivenire all’aggiudicazione definitiva ed 
efficace dell’appalto in favore dell’operatore economico Solidarietà e Servizi Cooperativa 
Sociale con sede legale in Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA), C.F. 00782980122, per 
l’affidamento del servizio di “Organizzazione e gestione Estate Ragazzi Comunale- Anno 
2016”; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 179 del 22/12/2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio previsione per l'esercizio 2016, il bilancio pluriennale 2016/2018 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

 
 Richiamata la deliberazione n .4 del 11/01/2016, con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto ad approvare il Peg finanziario per l’esercizio 2016 assegnando altresì le risorse 
finanziarie ed umane ai centri di responsabilità;  

 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli 
artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica e 

contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto, come meglio descritto in premessa, che sono state effettuate le verifiche 

relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 38 del D.Lgs. 
n.163/2006), e si può quindi addivenire all’aggiudicazione definitiva ed efficace 
dell’appalto in favore dell’operatore economico Solidarietà e Servizi Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Via Isonzo, 2 – 21052 Busto Arsizio (VA), C.F. 
00782980122 per l’importo di € 106.995,00 IVA al 5% inclusa; 
 

2) di imputare la spesa di € 106.995,00 IVA al 5% inclusa , trasformando in impegno la 
prenotazione n. 961/2016 di € 140.300,00 assunta con determinazione dirigenziale n. 
365/2016 al cap. 157100 ad oggetto “estate ragazzi: organizzazione e gestione e 
soggiorno marino per minori”, diminuendola di € 33.305,00, secondo il seguente 
programma di esigibilità:  
  BILANCIO      ESIGIBILITA’  PREVISTA 
      2016            Euro 106.995,00 
 



 

 

 CODICE DESCRIZIONE IMPORTO 
SIOPE 1332 Altre spese per servizi € 106.995,00 
CONTO 

FINANZIARI
O 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. € 106.995,00 

 
 

3) di dare altresì atto che il responsabile del procedimento, ex art. 10 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., è la dott.ssa Elena Ughetto del Servizio Istruzione; 
 

4) di liquidare il dovuto alla ditta sopra citata su presentazione di regolare fattura 
elettronica (art.9 del capitolato speciale d’appalto) con apposito e successivo 
provvedimento di liquidazione, entro 30 gg, dando atto che il pagamento della spesa in 
oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato così come comunicato dal 
creditore ai sensi della L.136/2010, e che il CIG da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente: 661251432D; 
 

5) di dare atto che è stato richiesto il DURC per  la Coop. Soc. Solidarietà e Servizi e che 
lo stesso risulta regolare, con scadenza 28.06.2016; 

 
6) di dare ancora atto che, ai sensi dell’art. 245, comma 1, d.lgs. 163/06 s.m.i, avverso il 

provvedimento di aggiudicazione è ammesso esclusivamente ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. di Torino entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di cui all’art. 
79, comma 5, lettera a) del predetto d.lgs. 163/06 s.m.i.; 

  
7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

 
      IL DIRIGENTE    
Dott.a Elena UGHETTO 

 

 


